
Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 1 di 6 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 70 
 
Data: 05/06/2023 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 
sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - 
CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto 
definitivo-esecutivo per richiesta finanziamento. 
            

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di giugno alle ore quindici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco No 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 2 di 6 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 75 del 30/05/2023 
 
PREMESSO: 
-Che il Comune di Marano Principato ha previsto, nel programma attuativo come priorità per la 

salvaguardia dell’incolumità pubblica, la viabilità e il corretto funzionamento dei sottoservizi; 

-Che il Comune di Marano Principato, per la sua conformazione topografica, ha un nucleo 

abitativo con molte strade vetuste che presentano numerosi problemi di convogliamento delle 

acque bianche; 

-Che vari tratti di rete idrica e fognaria presentano problemi dovuti a perdite e rotture per la 

vetustà della rete. 

 
PRESO ATTO: 

-Che sono presenti varie problematiche sulla rete viaria interna, sui sottoservizi e che, pertanto, 

necessita intervenire urgentemente al fine di porre in essere le prime risoluzioni a dette 

problematiche, anche se non di carattere esaustivo. 

-Che, all’uopo, è stato incaricato l’ufficio tecnico comunale alla redazione di un progetto 

definitivo-esecutivo per poter procedere alla richiesta di finanziamento per risolvere le 

problematiche di che trattasi. 

  
CONSIDERATO che il Responsabile del Settore tecnico LLPP, ing. Eduardo B. IANNACE e il tecnico 

comunale Dr. Geom. Giovanni TENUTA hanno redatto un progetto ad oggetto: Lavori di  

riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo di che trattasi il quale presenta il seguente 

 Quadro Economico: 
 

    

A.1 Lavori a corpo e a misura € 295.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.724,00 

 TOTALE LAVORI  € 300.724,00 
    
B SPESE TECNICHE E GENERALI   
B1.1 Spese tecniche (prog.DDL, CSE, CRE) € 15.000,00 

B1.2 Spese per commissioni e procedure di gara € 3.500,00 

B1.3.1 Rup. Art. 113 c.3 D Lgs. 50/2016 (80% funz. Tecn)  € 4.811,58 

B1.3.2 Rup. Art. 113 c.3 D Lgs. 50/2016 (20 % beni strum) € 1.202,90 

 TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI € 24.514,48 
    

C PREVIDENZA   

C1.1 Cnpaia su spese tecniche € 600,00 

    

D ALTRO   

D1.1 Diritti per istruttorie, pareri e N.O. € 1.000,00 

D1.2 Spese per verifiche, prove..etc € 3.000,00 

 TOTALE ALTRO € 4.000,00 
E IVA   

E1.1 Iva su lavori € 30.072,40 

E1.2 IVA su spese tecniche (B1.1+B1.2) € 4.070,00 

E1.3 Iva su altre voci (C1.1+C1.2) € 792,00 



Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 3 di 6 

 

 TOTALE IVA € 34.934,40 
    

F IMPREVISTI € 15.227,12 
    

 TOTALE INTERVENTO (A+B+C+D+E+F) € 380.000,00 

 

VISTO che il progetto risulta essere composto dai seguenti elaborati progettuali:  
Tav. 00 - Elenco Elaborati. 

Tav. 01 - Relazione tecnica. 

Tav. 02 - Inquadramento urbano. 

Tav. 03 - Elaborati grafici 

Tav. 04 - Computo metrico. 

Tav. 05 - Elenco prezzi. 

Tav. 06 - Incidenza della manodopera 

Tav. 07 - Quadro Economico. 

Tav. 08 - Cronoprogramma. 

Tav. 09 - Relazione sui materiali. 

Tav. 10 - Capitolato speciale d’appalto. 

Tav. 11 - Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

Tav. 12 - Piano di manutenzione. 

Tav. 13 - Schema di contratto. 

 

DATO ATTO: 

-Che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se non 

materialmente allegato alla stessa, gli elaborati sono conservati agli atti del settore LL.PP; 

-Che è stata verificata la conformità progettuale, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., 

per cui il progetto è stato ritenuto valido, giusta nota del 30.05.2023; 

-Vista l’attestazione resa dal tecnico progettista ai sensi della Legge 662/1996 in atti, giusta nota 

del 30/05/2023;   

-Che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività nel rispetto delle 

prescrizioni normative vigenti; 

-Che l’opera verrà realizzata solo se detto intervento verrà finanziato da fondi sovracomunali; 

 
RITENUTO: 

-Di procedere all'approvazione della proposta progettuale di che trattasi ai fini della richiesta di 

finanziamento; 

-Il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

-Nominare RUP dell’intervento l’Ing. Eduardo B. IANNACE, Responsabile del settore LLPP del 

Comune di Marano Principato; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. in ordine alla 

regolarità Tecnica attestante anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché 

il parere di regolarità sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario, 

reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 

2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai 

Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023”; 

 



Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 4 di 6 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 197/2022 (LB 2023); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
 

Per tutto quanto sopra esposto ad unanimità dei voti espressi in forma di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo, ai fini della richiesta di finanziamento, dei lavori 

di: “Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato” completo di tutti gli elaborati in premessa richiamati per un importo 

complessivo di €380.000,00, il cui Q.E. è sopra riportato, redatto dal Responsabile del Settore 

tecnico LLPP del Comune di Marano Principato; 

 
2. DI PRENDERE ATTO: 

- Che con detto progetto si procederà ad effettuare richiesta di contributo su bandi in corso o di 

prossima pubblicazione su fondi: PNRR, Nazionali, Regionali o altre fonti di finanziamento;  

- Che il R.U.P. dell’intervento è l’ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile del settore 

tecnico LLPP del Comune di Marano Principato; 

- Che alla realizzazione dell’opera si farà fronte solo se verrà concesso il finanziamento richiesto; 

- Che si provvederà all’aggiornamento del Piano Triennale delle OOPP e all’istituzione del 

capitolo di bilancio, solo ad avvenuto finanziamento dell’opera; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP, quale 

RUP, e al Responsabile Settore Finanziario, ognuno per quanto di conseguenza; 

  
4. DI DARE comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e alla Prefettura; 

 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Web comunale “Amministrazione 

Trasparente” sez. OOPP; 

 

6. DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 



Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 5 di 6 

 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 30/05/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 30/05/2023 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di 

Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per 

richiesta finanziamento            Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 07-giu-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4719 del 07-giu-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-giu-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 07-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 07-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 07-giu-2023 al 22-giu-2023 
 
N. 507 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


